Salário Normativo Mínimo -  Aos empregados admitidos após a data desta negociação coletiva 
(1º de outubro) e aos que vierem a ser admitidos durante a vigência da presente Convenção 
Coletiva de Trabalho, fica assegurado um Salário Normativo Mínimo de R$ 1.800,00 (um mil 
e oitocentos reais) mensais para uma jornada de 220 (duzentas e vinte) horas, ou equivalente 
em salário hora, dia ou semana. O Salário Normativo Mínimo não será considerado salário 
profissional ou substitutivo do salário mínimo legal. 

Reajustes/Correções Salariais

[...]

Região Nordeste do Rio Grande do Sul - FITEMASUL, na base territorial que envolve o 
município de CAXIAS DO SUL (exceto o Bairro de Galópolis), concederão a todos os seus 
empregados admitidos até 1º de outubro de 2024, até a base de cálculo máximo da quota 
salarial de R$ 6.235,00 (seis mil duzentos e trinta e cinco reais), um Reajuste Salarial de 5,50% 
(cinco vírgula cincoenta por cento) para efeito de revisão da Convenção Coletiva de Trabalho 
referente ao ano anterior. 

Aos empregados que recebem salário superior a R$ 6.235,00 (seis mil duzentos e trinta e cinco 
reais), receberão o índice de Reajuste Salarial de 5,50% (cinco vírgula cincoenta por 
cento) apenas sobre esse valor. Sobre o valor do salário que ultrapassar a R$ 6.235,00  (seis 
mil duzentos e trinta e cinco reais), não será objeto de base de cálculo do reajuste salarial aqui 
previsto, podendo ser livremente negociado entre empregador e empregado. 

CLÁUSULA QUINTA - TABELA DE PROPORCIONALIDADE - REAJUSTE SALARIAL  

ADMISSÃO EM 

REAJUSTE

[...]

integre a remuneração do empregado, ou seja, considerado como salário "in natura", dentro das 
seguintes condições: 

01. A ajuda de custo também será atribuída aos filhos dependentes dos empregados. 

02. A ajuda de custo será paga exclusivamente na hipótese de estarem cursando o Ensino 
Fundamental. 

03. O valor será de R$ 249,86 (duzentos e quarenta e nove reais e oitenta e seis centavos) 
pagos em duas parcelas: 

03.01. A primeira parcela correspondente ao valor de R$ 124,93 (cento e vinte e quatro reais e 
noventa e três centavos) será paga até o dia 10 de março de 2026, desde que entregues a 
empresa concedente até a data de 20 de fevereiro de 2026 o certificado de matrícula. 

03.02. A segunda e última parcela correspondente ao valor de R$ R$ 124,93 (cento e vinte e 
quatro reais e noventa e três centavos) será paga até o dia 10 de agosto de 2026, se até 20 de 
julho de 2026 for entregue o certificado de frequência relativo ao primeiro semestre. 

04. Ficam isentas do pagamento da ajuda de custo mencionada no item imediatamente anterior

[...]

duodécimo) por mês de efetivo trabalho e pago nos prazos acima previstos. 

Auxílio Morte/Funeral  

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - AUXÍLIO FUNERAL  

01. As empresas pagarão aos dependentes do empregado que venha a falecer na vigência da 
presente convenção um Auxílio Funeral no valor de R$ 1.873,17 (um mil oitocentos e setenta 
e três reais e dezesete centavos) por Morte Natural, e no valor de R$ 3.268,16 (três mil 
duzentos e sessenta e oito reais e dezesseis centavos)  quando vítima de Acidente de 
Trabalho. 

02. As empresas que mantenham seguro de vida para seus empregados em valor igual ou 
superior ao do auxílio estipulado nesta cláusula, ficam dispensadas do seu pagamento correndo

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - AUXÍLIO CRECHE  

01. As empresas que não possuírem creches, ou aquelas que possuírem e não atenderem na 
totalidade as suas empregadas, ou ainda, que não mantenham convênios particulares, pagarão 
como ajuda de custo um auxílio mensal no valor de R$ 203,42 (duzentos e três reais e quarenta 
e dois centavos) por filho de empregada sua com idade de até 06 (seis) anos, limitado a 02 
(dois) benefícios por empregada. 

02. O pagamento do auxílio creche será efetivado mediante apresentação de Nota Fiscal, com 
registro no CNPJ, diretamente à creche devidamente credenciada à prestação do serviço.